
COfuTUWIEAI ffi.R,IA
Liflero consorzio ú Siraarsa

ililt[$[[

DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA MUNICIPALElu

N Registro Delibere

OGGETTO: INTEGRAZIONE ADOZIONE DEL PIANO DELLA PERFOMANCE/PDO
202012022

L'anno duemilaventi il giomo 0"t/t(ùttt del mese ai9,-talt-alle oreLJrOÒ e seguenti, nella
casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale con
l'intervento dei Signori:

LA GIUNTA Presenti Assenti

I Michelangelo Giansiracusa Sindaco
2 Giuseppe Malignaggi Vice Sindaco >/
a
J Lina Lo Monaco Assessore Y
4 Sebastiano Urso Assessore Y
5 Emanuele Rossitto Assessore x
Presiede il Sindaco Michelangelo Giansiracusa

Partecipa il Segretario Comunale dott. Luca Rosso

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

LA GII]NTA MUNICIPALE

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91, sulla
proposta di deliberazione in oggetto specificata hanno espresso :

o Il Responsabile del Servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere favorevole;
o I1 Responsabile del Settore Finanziario, per la regolarità contabile, parere favorevole;

t'l

Hf,
tino dci
liorglri

più hclìi
tl'ltal iir



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto all'originale come segue:

OGGETTO: integrazione Adozione del "Piano della Performance/PDo 2020/2022"

LA GIUNTA COMUNALE

- PREMESSO che è volontà di questa Amministrazione l'adeguamento alla riforma della disciplina

dei rapporti di lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni recati dal D. lgs. 150/2009 in
attuazione della delega di cui alla legge 4 marzo 2009 n. 15;

- CHE lo stesso Decreto Legislativo 15012009 impone alle amministrazioni degli Enti Territoriali
l'obbligo di adeguare i propri ordinamenti al nuovo sistema normativo;

- RICHIAMATA la deliberazione consiliare n.07 del 17.02.2012 recante "Criteri generali per la

definizione del nuovo Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi alla luce del nuovo

quadro normativo introdotto dal decreto legislativo 15 novembre 2009 n. 150 (cd. Riforma
Brunetta)".

- RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n.123 del 22lIIl20I2 recante "Approvazione

Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi"

- VISTO I'art. 10 del d. lgs. 150/2009 recante la disciplina del Piano Triennale della Performance;

- DATO ATTO che il piano triennale della perfoffnance di cui sopra è un documento obbligatorio
per le amministrazioni statali e degli enti pubblici nazionali, mentre gli enti locali possono

alternativamente adaÍtare ai contenuti del d. lgs. 150/2009 i già esistenti documenti contabili e cli

programmazione costituiti dal DUP, dal Bilancio previsionale, dal Peg ove presente, ovvero

adottare un nuovo documento programmatico triennale autonomo costituito, appunto, dal Piano

della perfomance/PDO;

- DATO ATTO che il Comune di Ferla non dispone di documenti programmatori quali Peg;

- VISTE le linee guida di cui alla delibera Civit n.ll2l20l0;

- RILEVATO il ritardo di alcuni Settori nel pianificare gli obiettivi per il triennio 202012022,

annualità 2020, in particolare alla luce dell'emergeîza pandemica che ha stravolto I'attività
amministrativa in termini di pianifi cazionelprogramm azione;

- VISTO l'allegato Piano della Performance/PDo 202012022 che forma parte integrante e

sostanziale del presente atto;

- VISTO l'art. 54, comma 3, del vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e

dei Servizi secondo cui il piano della perfoÍnance viene adottato e aggiomato annualmente entro 30

giorni dall'approvazione del bilancio di previsione;

- DATO ATTO che l'allegato Piano è stato elaborato in coerenza con la programmazione di
bilancio dell'esercizio in corso;



- CHE il Piano è un documento di programmazione triennale di natura "scorrevole" che deve essere
predisposto ogni anno per il successivo triennio tenendo conto dei risultati ottenuti nell'annualità
precedente;

- CONSIDERATO che:
o il Piano contiene un obiettivo di fondamentale e strategica importanza per il Comune di

Ferla, quale l'incremento della raccolta differenziata dei rifiuti oltre la soglia del70oA da
raggiungere entro il 3 I I 1212020;

o il predetto obiettivo deve essere portato a conoscenza il prima possibile a tutti i Dipendenti
interessati, in quanto il mancato raggiungimento dello stesso peserà sulla loro performance;

-RITENUTO di dover approvare l'allegato "Piano della Performance/PDo 202012022" deI
Comune di Ferla;

-VISTO il d. lgs. 26712000;

-VISTO il vigente O.R.EE.LL.,

-VISTO il d. lgs. 16512001e ss.mm.ii.;

-VISTO lo Statuto Comunale;

-VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

-ACQUISITI i pareri di regolarità resi ai sensi degli art. 53 e 55 della legge 142190, come recepita
dalla L r. n.48191, art.1, comma 1, lett.i, Lr. 48191, come integrato dall'art.12,1.r.3012000;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate

1) Di approvare e adottare il "Piano della Performance/PDo 202012022" del Comune di Ferla
allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

2)Di dare atto che il Piano è un documento di ptogrammazione triennale di nattxa "scorrevole"
che deve essere predisposto ogni anno per il successivo triennio tenendo conto dei risultati ottenuti
nell' annualità precedente ;

3) Di disporre che il presente atto sia trasmesso a cura dell'Uff. Segreteria a tutti i Responsabili di
Settore e che ne sia data conoscenza alle OO.SS. e alla R.S.U.;

4) Di disporre la pubblicazione in via permanente del Piano della Perfomance sul sito web
istituzionale nell' appo sita sezione' oAmministr azione Trasparente".



IL SINDACO
Dott. Michelangelo Giansiracusa IL SEGRETARIO COMUNALEgv

Pareri dei Responsabili di Settore in ordine alla regolarità tecnica e contabile

(art. 53 Legge 14211990 come recepito dalla L.R. 48ll99l e s.m.i. e art. 147 bis comma 1 D.Lgs.

267l2000come recepito dall'art. 6 del Regolamento del Sistema dei controlli interni approvato con

deliberazione di C.C. n.212013

Il Messo Comunaleo ATTESTA che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n.

22108 e successive modifiche ed integrazioni, viene pubblicata nel sito internet di questo Ente

il giorno per rimanervi fino al per quindici
giorni consecutivi (Art. 11L.R. 44191)

Data L'addetto AlloAlbo Pretorio
Iaci Giuseppe

Il Segretario Comunale, vista la superiore attestazione di pubblicazione

CERTIFICA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 22108, è stata pubblicata nel sito

internet di questo Ente per quindici giorni consecutivi dal al e che contro
la stessa entro detti termini non sono state presentate opposizioni alla Segreteria Comunale

Data Il Segretario Comunale
Dott. Luca Rosso

LA DELIBERAZIONE Eo ESECUTM' L.R. 44191e successive modifiche (Art.4 L.R.
23t97)

FirmaDataParere Esito
ts,/td/zoè dParere Tecnico Favorevole

d

Il Res onsabile
0,t 0

I{ lro/ZcZ"Parere contabile X'avorevole

a) Dichiarata immediatamente esecutiva in data



b) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione

Dalla Residenza Municipal e,li 11y'0/ZOacl Il Segretario Comunale





COMUNE DI FERLA

PIANO DELLA PERFORMANCE/PDO
2020-2022

(approvato con deliberazione della G.C. n. del )

Presentazione del piano
Definizioni.
Identità dell' Amministrazione.
Struttura or ganizzativ a.

Analisi del contesto.
Obiettivi strategici e obiettivi operativi.

****{.************

L) Presentazione del piano.

Il presente piano della perfornance è adottato ai sensi dell'art. 15, comma 2,lettera b) del decreto
legislativo 15012009 e del Regolamento Comunale per la gestione, la misurazione c la valutazione
della perfonnance adottato con deliberazione della Giunta n. 27 del2Il03l2013, come strumento
per assicurarc Ia qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di rappresentazione della
performance.
Il piano della perforrnance:

o E' un documento programmatico con orizzonte temporale triennale, a scorrimento annuale,
che il Comune di Ferla adotta ogni anno entro il termine di adozione del bilancio annuale;

o E' adottato in stretta coeîenza con i contenuti e il ciclo della programmazione frnanziaria e
di bilancio;

o Dà compimento alla fase programmatoria del ciclo di gestione della perforrnance di cui
all'art.4 del d. lgs. 15012009, rappresentando il fulcro della programmazione degli obiettivi
e dei risultati da conseguire;

o Comprende gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi;
o Comprende gli indicatori per la misurazione e valtttazione della performance organizzativa e

della perfoÍnance individuale.

Il ciclo di gestione della perfomance, così come delineato dall'art. 4 del d. lgs. 150/2009, si declina
nelle seguenti fasi:

o Definizione e assegnazione degli obiettivi da perseguire, dei valori attesi di risultato e dei
rispettivi indicatori;

o Collegamento tra gli obiettiví el'allocazione delle risorse;
o Monitoraggio in corso di esercizio e attivazione di eventuali interventi correttivi;
o Misurazione e valutazione della perfonnance, organizzativa ed individuale; la valutazione

della prestazione awiene secondo le previsioni del Regolamento comunale del sistema di

I

I
2
J

4

5

6



misurazione e valutazione della performance, in relazione agli obiettivi raggiunti e ad una

serie di parametri ed indicatori specificati nelle apposite schede di valutazione;
o LJtilizzo dei sistemi premianti, secondo criteri divaloúzzazione del merito;
o Rendicontazione dei risultati agli organi di indirizzo politico-amministrativo, ai vertici delle

amministrazioni, nonché ai competenti organi esterni, ai soggetti interessati, agli utenti e ai
destinatari dei servizi. Ai sensi del Regolamento comunale del sistema di misurazione e

valutazione della performance, ogni anno contestualmente all'approvazione del rendiconto
della gestione viene adottafa con deliberazione della Giunta comunale, in collaborazione con
il Segretario comunale e sentiti i Responsabili di Area, la relazione sulla perfomance. La
relazione analizza, con riferimento all'anno precedente, i risultati organizzativi e individuali
raggiunti in rapporto con gli obiettivi individuati nel piano annuale della performance. Essa

costituisce lo strumento di rendicontazione dei risultati collegato al sistema di misurazione e
valutazione; è validata dall'organismo di valutazione e pubblicata sul sito web istituzionale
dell' amministrazione.

Al fine di migliorare la performance individuale ed organizzativa e valorizzare il merito, l'Ente
introduce sistemi premianti selettivi, secondo logiche meritocratiche e valorizza i dipendenti che

conseguono la migliore performance attraverso l'attribuzione selettiva di incentivi sia economici
che di carriera.Il sistema premiante dell'Ente è definito, secondo l'ambito di rispettiva competenza

dal contratto decentrato integrativo e dalle norrne interne in materia. La distribuzione di incentivi al
personale dell'Ente non può essere effettuata in maniera indifferenziata o sulla base di automatismi.

Affinché il piano della perfonnance risulti efficace rispetto agli obiettivi, è necessario sia garantíta

la massima trasparenza della misurazione e valutazione.

L'ente potrà prowedere ad apportare miglioramenti al piano della perfoÍnance, a seconda delle
esigenze che si manifesteranno in fase di attuazione.

In questa logica, l'Ente si awarrà del giudizio e delle critiche da parte dei cittadini e di tutti gli altri
soggetti interessati, costituendone uno stimolo al miglioramento costante dell'azione

amministrativa.

Il piano sarà pertanto pubblicato sul sito internet dell'Ente.

1.1) I soggetti della Performance

La Giunta Comunale è I'organo deputato ad approvare il Piano della performance; definisce

annualmente il piano degli obiettivi, alloca le risorse ai singoli programmi servizi, approva il
sistema di misurazione della performance. La Giunta Comunale approva altresì il rendiconto sulla
performance presentato dal Nucleo di Valutazione entro il mese di aprile dell'anno seguente alla
valutazione.

I soggetti chiamati a svolgere la misurazione e la valutazione sono:

a) il Nucleo di Valutazione;

b) i Dirigenti/Responsabili di Settore.

Il Nucleo di Yalutazione svolge funzioni di valutazione indipendente del sistema dei controlli,
dell'adeguatezza degli strumenti utilizzati e di attestazione e validazione della correttezza di scelte

gestionali.

Il Nucleo di Valutazione è monocratico, opera in posizione di autonomia e risponde esclusivamente

all'Organo politico.

In particolare, il Nucleo di Valutazione:

o Valuta le prestazioni e i risultati dei dipendenti incaricati di posizione organizzativa ai sensi

della normativa prevista nei contratti collettivi nazionali e decentrati vigenti;

2



o Verifica I'adozione e l'attuazione del sistema di vah,Íazione permanente dei responsabili dei
servizi e del personale dipendente nel rispetto dei principi contrattuali e del D.lgs. n.15012009;

o Verifica l'esistenza e l'attuazione dei sistemi di controlli interni di cui all'articolo I47 del D.lgs.
n.26712000;

o Collabora con I'Amministrazione e con i Responsabili di Settore, Servizi e Uffici per il
miglioramento organiz zativ o e gestionale dell' ente locale ;

I Responsabili dei Settori sono chiamati a valutare, secondo schemi e parametri, definiti all'intemo
del Regolamento che disciplina la misurazione, valutazione, integrità e trasparenza delle
performance, i dipendenti loro assegnati e a trasmettere al Nucleo di Valutazione tali valutazioni.

2) Definizioni:

OBIETTIVI. Gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi che si intendono raggiungere sono
individuati nel Piano della perforrnance, di carattere triennale ed aggiornato annualmente. Gli
obiettivi assegnati sono rilevanti e pertinenti rispetto ai bisogni della collettività, alle strategie
dell'Amministrazione; specifici e misurabili in termini concreti; condivisi; riferibili ad un arco

temporale determinato; correlati alla quantità e qualità delle risorse disponibili.

ALLOCAZIONE DI RISORSE in sede di definizione ed approvazione del bilancio vengono
allocate le risorse ritenute necessarie per il raggiungimento di determinati obiettivi

MONITORAGGIO E INTERVENTI CORRETTIVI n monitoraggio in corso di esercizio è

realizzato continuativamente dalla struttura organizzativa preposta sotto la vígilanza del Segretario
Comunale. La struttura organizzativa preposta, attraverso la predisposizione degli stati di
avanzamento di quanto contenuto nei documenti di programmazione, verifica eventuali scostamenti
in termini di inefficacia ed inefficienza dell'azione amministrativa e propone gli interventi correttivi
necessari per la effettiva realizzazione degli obiettivi e delle linee di indirizzo dell'Amministrazione
ed il regolare svolgimento dell'attività amministrativa.

MISURAZIONE E V ALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE La misurazione della
performance sirealizza attraverso i controlli interni previsti all'art. I47 del d.lgs. n. 26712000 edin
particolare attraverso il controllo di gestione nelle modalità definite dal d.lgs. n.26712000, artt. 196
e ss. La valutazione della perforrnance dell'Ente, dei Servizi e dei dirigenti/responsabili degli uffici
è effettuata dal Nucleo di Yalutazione secondo quanto previsto dal sistema di valutazíone della
performance approvato dalla Giunta.

SISTEMA PREMIANTE Al fine di migliorare la performance individuale ed organizzativa e

valorizzare il merito, I'Ente introduce sistemi premianti selettivi secondo logiche meritocratiche e

valorizza i dipendenti che conseguono la migliore performance attraverso I'attribuzione selettiva di
incentivi sia economici sia di carriera. Il sistema premiante dell'Ente è definito, secondo I'ambito di
rispettiva competenza dal CCDI e dalle nonne interne in materia.

RENDICONTAZIONE DEI zuSULTATI La rendicontazione dei risultati avviene attraverso la
presentazione dei risultati gestionali agli organi di indirizzo politico-amministrativo, ai vertici
dell'Amministrazione, ai cittadini e ai soggetti interessati, agli utenti e ai destinatari dei servizi
anche in adempimento di quanto previsto dalla legislazione vigente. I principali strumenti di
rendicontazione adottati dall'Ente sono il rendiconto al bilancio e i suoi allegati, in particolare la
relazione al rendiconto e la relazione sull'andamento della gestione. Ai fini della trasparenza e della
rendicontazione della performance, I'Ente si awale di strumenti come il piano della trasparenza,
pubblicato nel sito istituzionale dell'Ente.

VALORIZZAZIONE del merito e metodi di incentivazione.Il Comune promuove il merito anche
attraverso I'utilizzo di sistemi premianti selettivi, secondo logiche meritocratiche e valorizza i
dipendenti che conseguono le migliori performance attraverso I'attribuzione selettiva di incentivi sia

J



economici sia di caniera. La distribuzione di incentivi al personale dell'Ente non può essere

effettuata in maniera indifferenziata o sulla base di automatismi.

MIGLIORAMENTO DEL SISTEMA Dopo l'armonizzazione degli indicatori relativi al Sistema
qualità e del controllo di gestione, e la definizione della carta dei servizi, il Sistema si intenderà

migliorato se risponderà agli obiettivi (annuali) che la Giunta Comunale assegnerà a

Dirigenti/Responsabili degli Uffi ci.

3) Identità dell'Amministrazione.

Il Comune rappresenta l'intera popolazione del suo territorio e ne cura unitariamente gli interessi,
promuovendone 1o sviluppo e il progresso civile, sociale ed economico.
Ai sensi dell'art. 118 della Costituzione "le funzioni amministrative sono attribuite ai Comuni salvo

che, per assicurame l'esercizio unitario siano conferite a Province, Città metropolitane, Regioni e

Stato, sulla base dei principi di sussidiarietà, differenziazione e adegtatezzd'.
Spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il teritorio
comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed

utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente

attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale (art. 13 d.Lgs.26712000).

4) Struttura organizzativa.

L'attuale assetto organizzativo del Comune di Ferla, come definito con deliberazione della Giunta
comunale n.119 del22lI2l2011 si compone di 5 Settori:

o Settore Affari Istituzionali;
o Settore Affari Generali;
o Settore Tecnico;
o Settore Finanziario;
o Settore di Polizia Municipale,

In conformità al Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, ciascun Settore

si articola in unità operative di secondo livello denominate Servizi.

5l Analisi del contesto.

Il contesto giuridico-normativo in cui opera l'amministrazione comunale sí caratteizzaper;
. Maggiore centralità del cittadino nella politica e nell'azione amministrativa dell'ente

comune;
o Miglioramento della qualità dei servizi pubblici locali, intesa anche come qualità percepita

dall'utente;
o Razionalízzazione della spesa pubblica;
o Potenziamento degli strumenti di controllo finanziario-contabile interno;
o Awio e implementazione delle gestioni associate di funzioni e servizi;
o Traspareîzaecomunicazione pubblica.

Il territorio del Comune si estende per 24,77 Kmq. La popolazione al 1 gennaio 2011 è di 2.600
abitanti di cui:

o 129 in età prescolare (0/6 anni);
o 300 in età scolare (7114 ami);
o 432 in età forza lavoro (15129 anni);
o 840 in età adulta (30165 anni);
o 895 in età senile (oltre 65 anni).

4



Il contesto socio-economico si caratterizza peî
o Forte presenza di attività agricole e zootecniche;
. mancanza di interuzione ed elevata fuammeniazione tra i produttori agricoli e zootecnici;
o elevato numero di piccole attività commerciali;
o Tasso di disoccupazione giovanile e femminile in linea con i dati provinciali;
o Buona offerta di servizi e attrezzature a supporto dell'offerta turistica, in crescita;
o Forte presenza di attività associative e mutualistiche di varianatura;
o Elevato grado di internalizzazione dei servizi;
o Elevati standards quali-quantitativi in materia di rifiuti;
o Bassissimo tasso di criminalità in generale.

6) Obiettivi stratesici e obiettivi operativi.

6.1) Obiettivi strategici.

Gli obiettivi strategici convergono verso il fine unitario di assicurare I'innalzamento e il
miglioramento dei servizi finali resi ai cittadini. Ogni amministrazione è, infatti, chiamata oggi a
rispondere a nuove esigenze derivanti da una domanda di servizi sempre più qualificata e

diversificatadaparte dei cittadini e degli stakeholders presenti sul suo territorio.
Gli obiettivi strategici sono di norma obiettivi su base pluriennale collegati ad impatti sul territorio e
sulla comunità amministrata, riferiti ad aree strategiche ovvero, nell'ambito di queste, a grandi
progetti pluriennali strategici per il territorio e per il suo sviluppo.

In generale, gli obiettivi strategici presentano le seguenti caratteristiche:
. Sono riferiti all'Ente nel suo complesso, a politiche dell'Ente, a grandi progetti;
o Sono programmati su un arco temporale almeno triennale;
o Possono richiedere I'apporto congiunto di più macro-unità organizzative dell'ente (Settori).

Gli obiettivi strategici possono identificarsi con:
o Miglioramento (o mantenimento) di indicatori di benessere e/o qualità della vita nel

territorio del Comune;
o Miglioramento (o mantenimento) dello stato di salute economico-frnanziariadell'Ente;
o Miglioramento (o mantenimento) del grado di soddisfazione degli utenti dei servizi;
o Capacità di realizzare grandi progetti strategici nei tempi programmati;
. Utilizzo e implementazione dell'ulilizzo di sistemi informativi, tecnologici e di

comunicazione più av anzati.

6.2) Obiettivi operativi.

Gli obiettivi operativi sono programmati su base annuale e assegnati alle diverse unità organizzalive
dell'Ente (Settori). Essi sono di regola collegati a processi correnti e/o a progetti.

Per processo corrente si intende un'attività dell'ente svolta in via ordinaria e continuativa,
coincidente, ad esempio, con servizi omogenei rivolti a specifici segmenti di utenza, attività
amministrative e gestionali a valenza interna, procedimenti di natura autorizzatoria, attivitàt
frnalizzate al mantenimento di standard quali-quantitativi raggiunti dall'Ente ecc.

Per progetto si intende un'attività da realizzarsi in un arco di tempo predeterminato ftnalizzata al
perseguimento di uno specifico obiettivo.
Gli obiettivi operativi pertanto:

o Sono di norma riferiti a specifici processi correnti o progetti;

5



. Hanno una scansione temporale annuale o coincidente con la durata temporale di un
progetto;

o Sono affidati alla responsabilità di uno specifico Settore.
In generale gli obiettivi operativi possono identificarsi con:

o Il conseguimento di predeterminati livelli di efÍicienza rispetto a specifici processi correnti;
o Il raggiungimento di determinati standard di qualità dei servizi erogati;
o Soddisfazione degli utenti di un determinato servizio;
o Capacità di portare a termine le attività di un progetto nei tempi stabiliti.

Prima di passare alla definizione degli obiettivi è d'obbligo fare memoria di alcune novità
normative nazionali, che hanno interessato sempre piu gli Enti Locali.

Il piano della perforrnance non va letto come documento singolo, ma va armonizzato nel ciclo del
nuovo sistema di bilancio e nel contesto della normativa anticorruzione e trasparenza, nonché
integrato nel sistema dei controlli interni. Tra piano della perforrnance, piano anticorruzione e piano
trasparenza e piano dei controlli interni vi è quindi un unico filo conduttore, owero costituiscono un
sistema integrato.

DEF'INIZIONE OBIETTIVI 2O2O 12022

OBIETTIVI TRASVERSALI

Erogazione dei servizi pubblici locali in fase di emergenza COVID-l9 - in relazione alla
situazione epidemiologica che si è venuta a creare da metà marzo c.a., al fine di evitare la diffirsione
del virus il Comune ha ridotto la presenza dei propri Dipendenti all'interno degli uffici comunali e

ha riorganízzato tutti i servizi pubblici locali, attivando 1o smart working laddove possibile,
effettuando la turnazione dei Dipendenti o concordando con gli stessi un piano ferie eccezionale
avente ad oggetto le ferie pregresse. Obiettivo trasversale dell'Amministrazione consiste nel
garantire alla collettività tuui i servizi pubblici locali, in particolare quelli essenziali ed
indispensabili, secondo quanto previsto nella delibera di Giunta Municipale n. 42 del 1210312020,

alla quale si rinvia.

Prevenzione della corruzione - Ogni dipendente del Comune, per quanto di propria e rispettiva
competenza, deve collaborare fattivamente e lealmente con il RPCT per l'attuazione del PTPCT
secondo quanto previsto dal Piano stesso, in particolare nella parte in cui sono declinati i compiti
dei Responsabili di Settore e dei dipendenti. Saranno attuati i tempi e le modalità di controllo
previste dal PTPCT, dal Codice di comportamento e dal Sistema della performance di questo Ente.

Diffusione di comportamenti di legalità mediante I'attuazione del PTPCT e del codice di
comportamento.

Attuazione della trasparenz 2 pubblicazione atti - Ogni Resp. di Settore e ogni dipendente del
Comune, per quanto di propria e rispettiva competenza, deve collaborare fattivamente e lealmente
con il RPCT e, soprattutto, con l'Ufficio Responsabile delle pubblicazioni, così come previsto dal
recente regolamento approvato nel 2020. La trasparenza è un obiettivo strategico fondamentale del
Comune ed ogni Responsabile di Settore e di Servizi è tenuto ad osservare gli obblighi di
pubblicazione di cui al D.lgs. n.33120I3, secondo quanto previsto dall'allegato "trasparenzd' del
vigente PTPCT e dal citato regolamento in materia di pubblicazione.

Attuazione del sistema dei controlli - ogni Resp. di Settore e ogni dipendente del Comune deve

collaborare fattivamente e lealmente, per quanto di propria competenza, con il Segretario comunale
per l'attuazione del sistema dei controlli interni secondo il Regolamento per I'attuazione di tali
controllo previsti dall'art.l47 del D.Lgs. 26712000 e dalla Legge 21312012.

6



Efficacia, efficienza ed economicità dell'azione amministrativa - Ogni dipendente del Comune
deve svolgere le proprie mansioni garantendo l'efficacia, l'efficienza e l'economicità dell'azione
amministrativa; rispettarc la tempistica prevista per legge; riscontrare con celerità le richieste degli
Uffici sovra-ordinati e di quelli para-ordinati; rispondere all'utenza tempestivamente o in un
termine massimo di 30 giorni dalla presentazione della relativa istanza; collaborare lealmente con i
Colleghi degli altri Uffici e con le altre Amministrazioni qualora necessario.

UTC - PM
DI MAURO - CIAFFAGLIONE

Obiettivo trasversale 01.01 PESO 40r) -50r,

Codice obiettivo stratesico 0L

Descrizione obiettivo strategico: incremento raccolta differenziata dei rifiuti: superamento della
soglia deI70%
Codice obiettivo operativo 01.01
Descrizione obiettivo operativo: incremento raccolta differenziata dei rifiuti: superamento della
soglia del70%

Responsabili obiettivo: Resp. UTC e Resp. PoliziaMunicipale
Risorse umane coinvolte: tutti i Dipendenti Responsabili di procedimento e di Servizi in materia
di raccolta rifiuti:

o nello specifico I'intero settore della Polizia Municipale per cui tale obiettivo peserà per il
40%;

o le seguenti risorse dell'Ufficio Tecnico Comunali:
> nello specifico tutti gli addetti del servizio ecologia e manutenzioni, ed il Responsabile di
procedimento e di Servizi per i quali il suddetto obiettivo avrà un peso del 50%;
> le risorse dell'Ufficio Automezzi per le quali il raggiurgimento dell'obiettivo peserà per
il40%).

Risorse finanziarie - Le risorse frnanziarie sono quelle degli stanziamenti inseriti nel Bilancio
triennale.
Risorse strumentali: automezzi comunali, strumentazioni tecniche, software operativi
Indicatore (unità di misura): percentuale di raccolta differenziataTjYo
target: l'incremento deve essere raggiunto entro 3111212020 e in ogni caso valevole per loanno
2020
descrizione attività: L'obiettivo si articola nell'incremento della raccolta differenziata oltre la
soglia de| 70o/o, in modo tale da poter usufruire della premialità riconosciuta dalla Regione
Siciliana ai Comuni virtuosi, intendendosi quelli che, ad oggi, hanno superato la soglia deI65%.
I Settori Tecnico e Polizia Municipale devono adoperarsi per incrementare la raccolta
differenziata, utilizzando i dati a disposizione degli Uffici: e cioè da un controllo incrociato dalle
banche dati è abbastanza semplice verificare i cittadini che effettuano correttamente la
differenziazione dei rifiuti. Dovranno effettuare un lavoro congiunto di controllo e bonifica del
territorio contrastando, altresì, i fenomeni di abbandono indiscriminato dei rifiuti nelle zone rurali.
Dovranno garantire un'alta effrcienza dei servizi di raccolta dei rifiuti, affinché i cittadini non
lamentino ritardi o inefficienze. Tutti i Settori sono tenuti ad un lavoro di
cooperazione/collaborazione.Il raggiungimento di tale obiettivo è di fondamentale importanzaper
il Comune di Ferla sia in termini di ecologico/ambientali sia in termini economicolfinanziari per le
premialità riconosciute dalla Regione Siciliana agli enti virtuosi che si sono contraddistinti nella
raccolta differenziata dei rifiuti. Tale obiettivo è ancora più arduo alla luce dell'emergenza
epidemiologica che si è venuta a creare.

7



INDICI DI RISULTATO
Indici di Quantità ATTESO RAGGIUNTO Scost.

Incremento racco lta differ enziata 70%

Indici di Tempo ATTESO RAGGIUNTO Scost.

Entro il3Ill2l2020 t00%

Indici di Costo ATTESO RAGGIUNTO Scost.

Risorse interne dei Sett. Tecnico e Polizia Municipale

Indici di Qualità ATTESO RAGGIUNTO Scost

Soddisfazione dei cittadini (misurabile con reclami);
pulizia del territorio

SEGRETARIO COMI]NALE

01.01

Codice obiettivo strategico 0L

Descrizione obiettivo strategico: Estemalizzazione ed individuazione del Nucleo di Valutazione

Codice obiettivo operativo 01.02
Descrizione obiettivo operativo: Estemalizzazione ed individuazione del Nucleo di Valutazione

Responsabile obiettivo: Dott. Luca Rosso - Segretario Comunale

8

RESPONSABILE Dott. Luca Rosso

codice Obiettivi strategici di Settore (Anno 2020)

01 Anticorruzione: incremento atti da pubblicare in amministrazione trasparente

02 Esfemalizzazione ed individuazione del Nucleo di Valutazione

03 Adeguamento normativa interna: rivisitazione del ciclo della performance organizzativa

Codice obiettivo stratesico 01

Descrizione obiettivo strategico: Anticomrzione: amministrazione trasparente

Codice obiettivo operativo 01.01
Descrizione obiettivo operativo: Anticorruzione: incremento atti da pubblicare in amminisfrazione
trasparente
Responsabile obiettivo: Dott. Luca Rosso - Segretario Comunale
Risorse umane coinvolte: ---
Risorse finanziarie ---
Risorse strumentali: risorse attualmente in dotazione al settore

Indicatore (unità di misura): on/off.
target: approvazione testo entro 3111212020

descrizione attività: incrementare la pubblicazione degli atti amministrativi in amministrazione
trasparente, in quanto purtroppo ancora oggi molti Dipendenti non hanno ben compreso la portata, ai
fini anticomrzione, della pubblicazione di tutti gli atti amministrativi soggetti atale misura secondo
quanto previsto dal d.les. 3312013.

01.02



Risorse umane coinvolte: ---
Risorse finanziarie: Le risorse finanziarie sono quelle degli stanziamenti inseriti nel Bilancio
triennale.
Risorse strumentali: risorse attualmente in dotazione al settore

Indicatore (unità di misura): on/off.
target: approvazione testo entro 3111212020

descrizione attività: nel lontano 2014 il Comune trasferì le funzioni di valutazione della
performance all'Unione dei Comuni Valle degli Iblei. Quest'ultima individuò il Nucleo di
Valutazione solamente nel 2019 e purtroppo ha dato pessimi risultati, in quanto il lavoro di
valutazione ha avuto un notevole rallentamento: quindi è necessario coordinare il lavoro per
individuare un nuovo Nucleo di Valutazione.

01.03

Codice obiettivo 01
Descrizione obiettivo strategico: adeguamento normativa interna: rivisitazione del ciclo della
p erformanc e or ganizzativ a.

Codice obiettivo operativo 01.03
Descrizione obiettivo operativo: rivisitazione del ciclo della perforrnance organizzativa.

Responsabile obiettivo: Dott. Luca Rosso - Segretario Comunale
Risorse umane coinvolte: ---
Risorse finanziarie: Le risorse finanziarie sono quelle degli stanziamenti inseriti nel Bilancio
triennale.
Risorse strumentali: risorse attualmente in dotazione al settore
Indicatore (unità di misura): on/off.
target: approvazione testo entro 3111212020

descrizione attività: il Comune 1o scorso anno ha adottato la c.d. customer satisfaction ai fini della
rilevazione della perforrnance organizzativa, che alla luce dell'attuale crisi epidemiologica non è
attuabile. Ergo occorre rivisitare criteri e metodi per valutare la c.d. performance organizzativa, alla
luce anche del fatto che la normativa nazionale non è così facilmente estensibile agli enti locali, in
particolare di piccole dimensioni.

SETTORE AF'F'ARI GENERALI

SETTORE Affari Generali

RESPONSABILE Giuseppe Militto

codice Obiettivi strategici di Settore

01 Attività di supporto agli organi istituzionali e gestione atti amministrativi

02 Servizi Attività Produttive Economiche, Commerciali

03 Servizi Demografici - Sportello Polifunzionale

04 Servizi scolastici e sociali

Codice obiettivo strategico 01

Descrizione obiettivo strategico: Attività di supporto agli organi istituzionali e gestione atti
amministrativi

Codice obiettivo operativo 01.01

Descrizione obiettivo operativo: Supporto tecnico giuridico agli organi istituzionali: Giunta Comunale,
Consiglio Comunale, Uffici Comunali

9



Responsabile obiettivo: Giuseppe Militto
Risorse umane coinvolte: Pisasale Rossana

Risorse frnanziarie - le risorse frnanziarie sono quelle degli stanziamenti inseriti nel Bilancio
triennale.

Risorse strumentali: quelle attualmente in dotazione al Settore

Indicatore (unità di misura): numero
targeti Sedute di Giunta, Sedute consiliari, Deliberazioni di Consiglio Comunale, Deliberazioni di
Giunta Comunale, Determinazioni dirigenziali.
Cronoprograrnma: entro il 3l I 1212020

descrizione attività: consiste nel supportare in fase istruttoria tutti gli organi istituzionali e

sti Uffici comunali.

Codice obiettivo strategico 02

Descrizione obiettivo strategico: Gestione e sviluppo dello Sportello Unico delle Attività Produttive per

l'esercizio dell'attività di impresa nel territorio di Ferla

Codice obiettivo operativo 02.01

Descrizione obiettivo operativo: L'informatizzazione di adempimenti, procedimenti amministrativi, normative e

requisiti per I'awio e gestione dell'attività di impresa.

Responsabile obiettivo: Giuseppe Militto
Ri sorse umane coinvolte : C icero S antalena Maria Antonietta

Risorse frnanziarie- le risorse frnanziane sono quelle degli stanziamenti inseriti nel Bilancio
triennale.

Risorse strumentali: quelle attualmente in dotazione al Settore

Indicatore (unità di misura): numero
target: rilascio autorizzazioni
Cronoprogramma: entro il 3l I 1212020

Descrizione attività: Verifica requisiti, istruttoria e rilascio prowedimenti per I'esercizio

dell'attività di impresa.

Codice obiettivo strategico 03

Descrizione obiettivo strategico: Servizi Demografici - Sportello Polifunzionale

Codice obiettivo operativo 03.01

Descrizione obiettivo operativo: Rispetto degli adempimenti e dei termini di conclusione dei
procedimenti previsti dalle specifiche disposizioni normative in materia anagraftca

Responsabile obiettivo: Giuseppe Militto
Risorse umane coinvolte: Giuffrida Anna Maria - Giuffrida Sebastiano

Risorse finanziarie - le risorse frnanziarie sono quelle degli stanziamenti inseriti nel Bilancio
triennale.

Risorse strumentali: quelle attualmente in dotazione al Settore

Indicatore (unità di misura): numero
target: numero pratiche esitate

Cronoprogramma: entro il 3I I 1212020

descrizione attività: consiste negli adempimenti relativi a procedimenti previsti dalle specifiche
disposizioni normative in materia anagrafrca.

Codice obiettivo strategico 03

Descrizione obiettivo strategico: Servizi Demografici - Sportello Polifunzionale

Codice obiettivo operativo 03.02

Descrizione obiettivo operativo: Tenuta e aggiornamento dei registri dello stato civile

10



Responsabile obiettivo : Giuseppe Militto
Risorse umane coinvolte: Lo Monaco Francesca

Risorse frnanziarie - le risorse frnanziarie sono quelle degli stanziamenti inseriti nel Bilancio
triennale.

Risorse strumentali: quelle attualmente in dotazione al Settore
Indicatore (unità di misura): numero
target: numero atti formati
Cronoprogramma: entro il 3Il 1212020

descrizione attività: consiste nel rispetto degli adempimenti e dei termini di conclusione dei
procedimenti previsti dalle specifiche disposizioni normative in materia di stato civile.

Codice obiettivo strategico 04
Descrizione obiettivo strategico: Servizi scolastici e sociali

Codice obiettivo operativo 04.01
Descrizione obiettivo operativo: Gestione Amministrativa attività scolastiche

Responsabile obiettivo : Giuseppe Militto
Risorse umane coinvolte: Aloi Alda Rita

Risorse ftnanzinie - le risorse ftnanziarie sono quelle degli stanziamenti inseriti nel Bilancio
triennale.

Risorse strumentali: quelle attualmente in dotazione al Settore
Indicatore: Gestione e controllo delle nuove procedure pagamento - data
target: numero pasti prodotti e n.ro alunni trasportati
Cronoprosramma: entro il 3I I 1212020

descrizione attività: consiste gestione del trasporto alunni pendolari e nella gestione della
refezione scolastica.

Codice obiettivo strategico 04
Descrizione obiettivo strategico: Servizi scolastici e sociali

Codice obiettivo operativo 04.02
Descrizione obiettivo operativo: Supporto alle auività díirxegrazione sociale

Responsabile obiettivo: Giuseppe Militto
Risorse umane coinvolte: Bellofiore Maria

Risorse finanziaríe - le risorse ftnanziarie sono quelle degli stanziamenti inseriti nel Bilancio
triennale.

Risorse strumentali: quelle attualmente in dotazione al Settore
Indicatore: Gestione e controllo famiglie beneficiarie
target:numero domande

Cronoprogramma: entro il 3l I 1212020
descrizione attività: consiste nella gestione delle famiglie oggetto di attività.

**;f, * *** r& *** **r& * **r|< **** * rfi **!trF* * **

POLIZIA MT]NICIPALE

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE

RESPONSABILE dott. V. CIAFFAGLIONE

codice Obiettivi strategici di Settore (Anno 2020)

01 CONTROLLO DEL TERRITORIO - POLTZIA COMMERCIALE

ll



02 SICUREZZA STRADALE

Codice obiettivo strategico 01

Descrizione obiettivo strategico: controllo delle disposizioni normative in ambito commerciale con riferimento alla
vigilanza e ai controlli del commercio su area pubblica e del commercio in forma itinerante

Codice obiettivo operativo 01.01

Descrizione obiettivo operativo :

Attività di vigilanza, prevenzione e monitoraggio delle attività commerciali su area pubblica e in forma
itinerante;
Responsabile obiettivo: dott. V. Ciaffaglione - Responsabile P.O.

Risorse umane coinvolte: tutti i Dipendenti del settore di polizia municipale

Risorse finanziarie - Le risorse finanziarie sono stanziamenti inseriti nel Bilancio triennale

Risorse strumentali: risorse attualmente in dotazione al settore (autovettura, uniforme, paletta distintivo,
ecc

Indicatore (unita di misura): numero delle operazioni di controllo riferite a singoli operatori commerciali
indicatori quali/quantitavi, temporali ed economici che rilevino lo scostarnento tra il risultato raggiunto e quello pregresso

dell'anno precedente.

target: controlli ai singoli operatori commerciali entro 3lll2/2020

descrizione attività: Attività di vigilanza, prevenzione e monitoraggio delle attività commerciali su area

pubblica e in forma itinerante con particolare riferimento all'accertamento di:
- possesso di autorizzazione o scia amministrativa;
- attestazione di versamento della tassa (TOSAP) per l'occupazione di aree pubbliche;
- possesso della documentazione da parte di produttori agricoli che effettuano la vendita in aree

pubbliche in modo itinerante (D Lgs 18 maggio 2011, n. 228);

- mercati periodici e fiere locali;
INDICI DI RISULTATO

Indici di Quantità ATTESO RAGGIUNTO Scost.

operazioni di controllo riferite ai singoli operatori commerciali s0%

Indici di Tempo ATTESO RAGGILINTO Scost.

Enho il3lll2l2020 1000

Indici di Costo ATTESO RAGGILINTO Scost.

Risorse interne

Indici di Qualità ATTESO RAGGIUNTO Scost.

codice Obiettivi strategici di Settore (Anno 2020)

0l CONTROLLO DEL TERRITORIO

02 SICUREZZA STRADALE

Codice obiettivo strategico 01

Descrizione obiettivo strategico: Controllo del territorio

Codice obiettivo operativo 01.02

Descrizione obiettivo operativo :

Attività di controllo del territorio finalizzate alla osservanza delle particolari prescrizioni imposte per
contenere la diffusione del contasio del nuovo coronsvirus COVID-I9
Responsabile obiettivo: dott. V. Ciaffaglione - Responsabile P.O.

Risorse umane coinvolte: tutti i Dipendenti del settore di polizia municipale;

Risorse finanziarie - Le risorse finanziarie sono quelle degli stanziamenti inseriti nel Bilancio triennale.

Risorse strumentali: risorse attualmente in dotazione al settore (autovettura, uniforme, moduli di verbali,
autodichin azioni, paletta distintivo, computer, ecc)
Indicatore (unità di misura): numero delle operazioni di controllo riferite a spostamenti delle persone a piedi, in

di assembramenti, vigilanza sulisolamento per obbligo di quarantena, a bordo di veicoli, prevenzione e

12



rispetto degli obblighi e divieti imposti a esercizi commerciali, a pubblici esercizi e alle altre attività produttive;
indicatori quali/quantitativi, temporali ed economici che rilevino lo scostamento tra il risultato raggiunto e quello
pregresso dell'anno precedente.

target: controlli riferiti a persone, esercizi commerciali e attività produttive entro 3l/12/2020

descrizione attività:
Attività di controllo straordinario del territorio connesse alla situazione emergenzialein atto succitata con

particolare riferimento alla attività di monitoraggio di cui ai Decreti e ordinanze del Presidente del Consiglio e

Ordinanze del Presidente della Regione Sicilia, e specificatamente alla prevenzione e accertamento di
violazioni in materia di:

- spostamenti delle persone a piedi in aree pubbliche o aperte al pubblico o a bordo di veicoli;
- assembramenti, eventi e manifestazioni;
- obbligo di osservanza del periodo di isolamento e quarantena nei casi imposti dalla normativa
- obblighi e divieti imposti a esercizi commerciali, a pubblici esercizi e alle altre attività produttive;
Attività inerenti ai procedimenti amministrativi sanzionatori, comunicazioni e attività amministrative
connesse;

INDICI DI RISULTATO
Indici di Quantità ATTESO RAGGIUNTO Scost.

operazioni di controllo riferite alle persone 100%

Indici di Tempo ATTESO RAGGIUNTO Scost.

Entro periodo di emergenza c.d. COVID e comunque entro il
3U1212020

100%

Indici di Costo ATTESO RAGGIUNTO Scost.

Risorse interne

Indici di Qualita ATTESO RAGGIUNTO Scost.

codice Obiettivi strategici di Settore (Anno 2020)

0l CONTROLLO DEL TERRITORIO - POLTZIA COMMERCIALE

02 SICUREZZA STRADALE

Codice obiettivo strategico 02

Descrizione obiettivo strategico: controllo delle disposizioni normative in materia circolazione e sicurezza stradale

Codice obiettivo operativo 02.01

Descrizione obiettivo operativo :

Esecuzione di mirate attività di prevenzione, controllo e repressione in materia di circolazione stradale sul
tenitorio comunale; vigilare su comportamenti non conformi al Codice della Strada e su ogni attività afferente
all'uso della strada non conforme alle disposizioni normative, con particolare riferimento alle occupazioni
abusive di aree pubbliche da parte di esercenti attività commerciali e imprenditoriali
Responsabile obiettivo: dott. V. Ciaffaglione - Responsabile P.O

Risorse umane coinvolte: tutti i Dipendenti del settore di polizia municipale

Risorse finanziarie - Le risorse fnanziarie sono quelle degli stanziamenti inseriti nel Bilancio triennale.

Risorse strumentali: risorse attualmente in dotazione al settore (autovettura. uniforme, bollettari, palelta distintivo, ecc)

Indicatore (unita di misura): numero delle operazioni di controllo riferite ai singoli conducenti e/o autovetture e agli altri
utenti della strada;
indicatori quali/quantitavi, temporali ed economici che rilevino lo scostamento tra il risultato raggiunto e quello pregresso

dell'anno precedenti.

target: controlli a singoli conducenti e/o autovetture e a altri utenti della strada entro 3l/12/2020

descrizione attività: prevenzione e eventuale repressione di situazioni di pericolo, di disordine e di intralcio alla
viabilità, volte a migliorare le condizioni di vivibilità e la qualita della vita in ogni singola zona teritoriale e nelle
principali strade presenti sul territorio comunale con particolare riferimento alla circolazione stradale e alle occupazioni
difformi o abusive di strade e spazi pubblici da parte di esercenti attività commerciali e imprenditoriali ( mercati,
cantieri, esercizi pubblici ecc.)

l3



INDICI DI RISULTATO
Indici di Quantità ATTESO RAGGITINTO Scost.

operazioni di controllo riferite ai singoli conducenti elo
autovetture e agli altri utenti della strada

s0%

Indici di Tempo ATTESO RAGGIUNTO Scost.

Enho il3lll2l2020 100%

Indici di Costo ATTESO RAGGIUNTO Scost.

Risorse interne

Indici di Qualita ATTESO RAGGIUNTO Scost.

SETTORE Finanziario/Contabile
RESPONSABILE Dott. Giuseppe Puzzo

codice Obiettivi strategici di Settore

01 Controllo di gestione

02 Gestione del personale

03 Gestione entrate tributarie

Settore Einawiarb Conuhih

Codice obiettivo strategico 01

Descrizione obiettivo strategico: : Controllo di gestione

Codice obiettivo operativo 01.02

Codice obiettivo strategico 01

Descrizione obiettivo strategico: Controllo di gestione

Codice obiettivo operativo 01.01

Descrizione obiettivo operativo: Monitoraggio costi e controllo di gestione

Responsabile obiettivo: Dott. G. Puzzo

Risorse umane coinvolte: Sig.ra Coffa Agata,
Risorse ftnanziarie - budget € 2.000,00

Risorse strumentali: COMPUTER FISSO ASSEMBLATO COMPLETO PROCESSORE INTEL I7 7700

3,6GIJZ / RAM 16GB DDR4 / SSD 24OGB / HD 1TB . INSTALLAZIONE SISTEMA OPERATIVO PIU'
PROGRAMMI & SOFTWARE AGGIUNTIVI.
Indicatore (unità di misura): on/off
target: certificazione

descrizione attività: Consolidamento monitoraggio specifico dei centri di costo come

implementati. Consolidamento prospetti quinquennali per raffronto Referti Controllo di Gestione.

t4



Descrizione obiettivo operativo: Controllo della spesa

Responsabile obiettivo: Dott. G. Puzzo
Risorse umane coinvolte: Sig. Matarazzo Giuseppe,

Risorse finanziarie - budget € 2.000,00
Risorse strumentali: COMPUTER FISSO ASSEMBLATO COMPLETO PROCESSORE INTELIT 77AO 3.6GHZ
/ RAM 16GB DDR4 / SSD 24OGB / }ID lTB - INSTALLAZIONE SISTEMA OPERATIVO PIU' PROGRAMMI &
SOFTV/ARE AGGIUNTIVI.
Indicatore (unità di misura): numero di pagamenti

target: 3111212020

descrizione attività: Controllo e gestione delle dei pagamenti effettuatí a mezzo economato,
consolidare il sistema cerúralizzato di approwigionamento di beni di uso comune per tutte le
articolazioní organízzative dell'ente per conseguire maggiore controllo delle risorse frnalizzata al
contenimento della spesa.

Codice obiettivo strategico 01

Descrizione obiettivo strategico: Controllo di gestione

Codice obiettivo operativo 01.03
Descrizione obiettivo operativo: Gestione del bilancio / Supporto per gli aspetti frnanziari

Responsabile obiettivo: Dott. G. Puzzo
Risorse umane coinvolte: Sig.ra Gallieco Giovanna

Risorse frnanziarie - budeet € 1.000.00
Risorse strumentali: COMPUTER FISSO ASSEMBLATO COMPLETO PROCESSORE INTELTT ,1700 3.6GHZ
/ RAM 16GB DDR4 / SSD 24OGB / HD lTB - INSTALLAZIONE SISTEMA OPERATIVO Pru' PROGRAMMI &
SOFTWARE AGGIUNTIVI.
Indicatore (unità di misura): on/off
target: Tempistica

descrizione attività: Attività tese al supporto per gli aspetti frnanziari

Codice obiettivo stratesico 01

Descrizione obiettivo strategico: Controllo di gestione

Codice obiettivo operativo 01.04
Descrizione obiettivo operativo: Supporto per gestione entrate tributarie

Responsabile obiettivo: Dott. G. Puzzo
Risorse umane coinvolte: Sig.ra Galioto Maria,

Risorse frnanziaúe - budeet € 1.000.00
Risorse strumentali: COMPUTER FISSO ASSEMBLATO COMPLETO PROCESSORE INTEL I7 77OO 3.6GHZ
/ RAM 16GB DDR4 / SSD 24OGB / HD ITB . INSTALLAZIONE SISTEMA OPERATIVO Pru' PROGRAMMI &
SOFTWARE AGGIUNTIVI.
Indicatore (unità di misura): da 1 a 100

target: tempistica

descrizione attività: Attività tese al supporto per gli aspetti tributari

15

Codice obiettivo strategico 02
Descrizione obiettivo strategico: Gestione del personale



Codice obiettivo operativo 02.01

Descrizione obiettivo operativo : Pro gramm azione e re golamentazione

Responsabile obiettivo: Dott. G. Puzzo
Risorse umane coinvolte: Sig. Matarazzo Giuseppe,

Risorse frnanziarie - budget € 2.000,00

Risorse strumentali: COMPUTER FISSO ASSEMBLATO COMPLETO PROCESSORE INTELIT 7700 3.6GHZ

/ RAM I6GB DDR4 / SSD 24OGB / HD 1TB - INSTALLAZIONE SISTEMA OPERATIVO PIU' PROGRAMMI &
SOFTWARE AGGIUNTIVI.
Indicatore (unità di misura): da I a25
target: N. ricerca / n. schede definite

descrizione anività: programmazione e regolamentazione sull'utilizzo delle capacità assunzionali
residue a profili di specifica professionalità non fungibile e per la disciplina del lavoro agile.

Codice obiettivo strategico 02

Descrizione obiettivo strategico: Gestione del personale

Codice obiettivo operativo 02.02

Descrizione obiettivo operativo : Consolidamento dell' attività ordinaria

Responsabile obiettivo: Dott. G. Puzzo
Risorse umane coinvolte: Sig. Matarazzo Giuseppe,

Risorse frnanziarie - budget € 2.000,00
Risorse strumentali:

Indicatore (unità di misura): on/off
target: Tempistica

descrizione auività: Garantire una gestione efficace ed efficiente e costantemente aggiornata degli
aspetti giuridici, economici e contrattuali del personale.

Codice obiettivo strategico 03

Descrizione obiettivo strategico : Gestione entrate tributarie

Codice obiettivo operativo 03.01

Descrizione obiettivo operativo: Recupero evasione fiscale

Responsabile obiettivo: Dott. G. Puzzo
Risorse umane coinvolte: Sig. Sortino Sebastiano,

Risorse finanziarie - budget € 2.000,00
Risorse strumentali: COMPUTERFISSO ASSEMBLATO COMPLETO PROCESSORE INTEL I7 7700 3.6GHZ

/ RAM I6GB DDR4 / SSD 24OGB / HD ITB - INSTALLAZIONE SISTEMA OPERATIVO PIU' PROGRAMMI &
SOFTV/ARE AGGIUNTIVI.
Indicatore (unità di misura): da 10 a 300 accertamenti
target: n. di accertamenti

descrizione auività: Attività tese al recupero dell'evasione fiscale tramite l'emissioni di awisi di
accertamento.

Codice obiettivo 03

t6



Descrizione obiettivo strategico: Gestione entrate tributarie

Codice obiettivo operativo 03.02
Descrizione obiettivo operativo: Aggiornamento banca dati Tributari

Responsabile obiettivo: Dott. G. Puzzo
Risorse umane coinvolte: Sig. Sortino Sebastiano,

Risorse frnanziarie - budget € 2.000,00
Risorse strumentali: COMPUTER FISSO ASSEMBLATO COMPLETO PROCESSORE INTELIT 77OO 3,6GHZ
/ RAM I6GB DDR4 / SSD 24OGB / HD 1TB - INSTALLAZIONE SISTEMA OPERATIVO PIU' PROGRAMMI &
SOFTWARE AGGILINTIVI.
Indicatore (unità di misura): on/off
target: Tempistica

descrizione attività: attività tese all'aggiornamento della banca dati tributaria

* {<* * d< * * * d<*'F * * * * * *,F * * *** *

SETTORE TECNICO

RESPONSABILE ARCH. GIUSEPPE DI MAURO

codice Obiettivi strategici di Settore

01 Incremento raccolta differenziata (obiettivo trasversale)

02 Manutenzione del patrimonio pubblico

03 Implementazione istanze pro gettual i e r eahzzazione interventi

Codice obiettivo strategico 01

Descrizione obiettivo strategico: Incremento raccolta differenziata (obiettivo trasversale)

Codice obiettivo operativo 01.01

Descrizione obiettivo operativo: Incremento della Raccolta Differenziata dei rifiuti: superamento

della soglia del70%o

Responsabile obiettivo: Arch. Giuseppe Di Mauro

Risorse umane coinvolte: il Resp. di Procedim. e di Servizi, tutti gli addetti dei Serv. Ecologia,

Manutenzioni ed Automezzi.

Risorse frnanziaie - Risorse frnanziarie corrispondenti agli stanziamenti inseriti nel Bilancio.

Risorse strumentali: Risorse strumentali impiegate nell'attuale dotazione ai servizi.

Indicatore (unità di misura): percentuale di raccolta differenziataT0oA

17



Target: incremento deve essere raggiunto entro il 3111212020 e in ogni caso valevole per I'anno

2020.

Cronoprogramma: entro il 3l I 1212020

Descrizione attività: incremento della raccolta differenziata oltre la soglia del l0oÀ in modo tale

da poter usufruire della premialità della Regione Siciliana per i Comuni virtuosi. Il settore tecnico
dovrà altresì collaborare la Polizia Municipale (obiettivo trasversale) per un migliore sistema dei

controlli sia alf interno del centro urbano che all'esterno, per abbattere I'abbandono di rifiuti.

Descrizione obiettivo strategico: Manutenzione del patrimonio pubblico

Codice obiettivo operativo 02.01

Descrizione obiettivo operativo: Attivazione di procedure per la manutenzione ordinaria e

straordinaria del patrimonio pubblico (strutture ed infrastrutture).

Responsabile obiettivo: Arch. Giuseppe Di Mauro

Risorse umane coinvolte: Geom. S. Montalto, Geom. G. Fiore, Sig.ra E. Menta, tutti gli addetti

dei Serv. Manutenzioni, Ecologia ed Automezzi.

Risorse frnanziarie - Risorse frnanziarie corrispondenti agli stanziamenti inseriti nel Bilancio.

Risorse strumentali: Risorse strumentali impiegate nell'attuale dotazione ai servizi.

Indicatore (unità di misura): numero di attività realizzate per la manutenzione straordinaria del

complessivo patrimonio pubblico

Target: mantenimento/miglioramento della qualità dei servizi resi alla popolazione.

Cronoprogramma: entro il 3l I 1212020

Descrizione attività: consiste nelf impegnare quanto più possibile il personale interno per le
attività di manutenzione ordinaria e straordinaria delle strutture e delle infrastrutture di
competenza dell'Ente con l'ausilio di imprese specializzate per le attività di manutenzione

realizzazione.straordinaria riducendo così i costi e i tempi di

Descrizione obiettivo strategico: Implementazione istanze progettuali e realtzzazione

interventi

Codice obiettivo operativo 03.01

l8



Descrizione obiettivo operativo: Implementazione di nuova progettualità, presentazione di istanze

e/o progetti anche a valere su fondi strutturali e realizzazione di interventi di lavori e forniture di

beni e servizi

Responsabile obiettivo: Arch. Giuseppe Di Mauro

Risorse umane coinvolte: Geom. S. Montalto, Geom. G. Fiore

Risorse frnanziarie - Risorse frnanziarie corrispondenti agli stanziamenti inseriti nel Bilancio.

Risorse strumentali: Risorse strumentali impiegate nell'attuale dotazione ai servizi ed eventuale

supporto tecnico estemo.

Indicatore (unità di misura): numero diistanze, piani e/o progetti o awio dellarealizzazione di

interventi (lavori e/o forniture di beni e servizi).

Target: incremento degli indicatori di misura con relativo mantenimento/miglioramento rispetto

all'anno precedente.

CronoprograÍrma: entro il 3l I 1212020

Descrizione attività: consiste nell'aggiornare e nell'implementare l'attività progettuale e di
pianrficazione, dal livello di analisi alla definizione di istanze e progetti, comprensivi delle

relative procedure di approvazione tecnica ed amministrativa, nonché la presentazione delle

istanze per bandi con il frnanziamento regionale, nazionale o comunitario, le procedure di
affidamento e l'awio dellarealizzazione degli interventi di lavori e/o forniture di beni e servizi.

t9




